Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия заказчика Министерства образования и молодежной политики
Чувашской Республики
Дело № 116-К-2013                                                                               г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 06 июня 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 11 июня 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300, от 13.05.2013 №161 в составе:
Винокуровой Н.Ю. – заместителя руководителя – начальник отдела

 товарных рынков (председатель Комиссии);

Шевченко А.В.     –  и.о. начальника отдела контроля за

  размещением заказов и торгов (член Комиссии);

Скворцовой Т.В. – специалиста 1 разряда отдела контроля за

размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Елисеевой Алины Юрьевны, по доверенности от 09.01.2013г. №1,

Иванова Андрея Анатольевича, по доверенности от 12.02.2013 №13,

Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики:

Скворцовой Наталии Геннадьевны, по доверенности от 05.06.2013г.,
Мышкина Павла Витальевича, по доверенности от 05.06.2013г.,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Абисцет» о нарушении заказчиком – Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 30.05.2013 поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Абисцет» (далее – ООО «Абисцет», общество, Заявитель) на действия уполномоченного органа Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее – Государственная служба ЧР по конкурентной политике и тарифам, Уполномоченный орган) и заказчика Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – Минобразования Чувашии, Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку технологического оборудования для пищеблоков общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Чувашской Республики, в рамках реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования Чувашской Республики в 2013 году (№ изв.0115200001113000834).

ООО «Абисцет» в жалобе указывает, что документация об открытом аукционе в электронной форме содержит положения, которые ограничивают количество участников данного аукциона, а именно установлены такие характеристики оборудования, которые соответствуют только одному производителю, а именно ОАО «Чувашторгтехника», обладателя товарного знака «Abat», что нарушает часть 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов.
Представители Уполномоченного органа и Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что Техническое задание содержит максимальные и минимальные значения показателей товаров без ссылок на конкретного производителя и без ссылок на конкретный товарный знак. Кроме того, на открытый аукцион в электронной форме было подано двенадцать заявок, к поставке были предложены оборудования разных производителей, что указывает на то, что под требуемые характеристики товара подпадает не один производитель.

Изучив представленные документы, заслушав представителей   Уполномоченного органа, Заказчика, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.
Заказчиком является Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики.

Уполномоченный орган 30.04.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115200001113000834 о проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку технологического оборудования для пищеблоков общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Чувашской Республики, в рамках реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования Чувашской Республики в 2013 году с начальной (максимальной) ценой контракта 98 011 404,19руб. 17.05.2013г. внесены изменения в аукционную документацию.

Аукцион проведен на электронной торговой площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка» (http://www.etp.roseltorg.ru).

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.

Частью 2 статьи 34  Закона о размещении заказов установлено, что документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.

В силу части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
В разделе I Технической части документации об Аукционе «Технические требования, предъявляемые к товару» содержатся наименования требуемых к поставке оборудований и их технические характеристики, в частности:

- Прилавок для холодных блюд (п.1);

- Прилавок для первых блюд (п.2);

- Прилавок для вторых блюд (п.3);

- Прилавок-витрина холодильный мармитный универсальный (п.6);
- Пароконвектомат 10 уровней (п.7);

- Пароконвектомат 6 уровней (п.8);

- Сковорода электрическая 70 л. (п.15);

- Шкаф пекарский (4 секции) (п.16);

- Шкаф пекарский (3 секции) (п.17);

- Шкаф холодильный универсальный ШХ – 1,4 (п.22);

- Шкаф холодильный универсальный ШХ – 0,7 (п.23);

- Шкаф морозильный ШН – 1,4 (п.24);

- Шкаф морозильный ШН – 0,7 (п.25);

- Посудомоечная машина МПК – 1400К (п.43);

- Посудомоечная машина МПК – 700К (п.44);

- Машина посудомоечная кухонная МПТ – 1700-01 (п.53).
В ходе анализа документации об открытом аукционе в электронной форме относительно технических характеристик товаров по указанным позициям, а также представленной заказчиком информации от производителей установлено, что требованиям к товарам, установленным заказчиком в аукционной документации соответствуют товары как минимум трех производителей: «Stillag», «Полаир», «Торгтехоборудование». Кроме того, Комиссии Чувашского УФАС России представлены 12 первых частей заявок, согласно которым к поставке предложены оборудования разных производителей, а именно ООО «Торгтехоборудование» (г.Саратов), ООО «Стиллаг» (г.Санкт-Петербург), ОАО «Полаир» (г.Москва), что указывает на то, что под требуемые характеристики товара подпадает не один производитель.
Таким образом, в действиях заказчика отсутствует нарушение части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов.

Действующее законодательство не ограничивает право заказчика приобретать товары, работы и услуги в соответствии со своими нуждами и спецификой деятельности.

Кроме того, предметом аукциона является поставка технологического оборудования для пищеблоков общеобразовательных учреждений, а не его производство, что предполагает неограниченное количество поставщиков технологического оборудования, что не нарушает требования законодательства.

Вместе с тем Заявителем не представлены доказательства, подтверждающие, что указанные Заказчиком в Технической части документации об Аукционе характеристики требуемых оборудований влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

Таким образом, довод Заявителя о том, что установленные Заказчиком в документации об Аукционе требования к техническим характеристикам товаров содержащие указание на конкретного производителя, не нашел своего подтверждения.

Следовательно, жалоба ООО «Абисцент» является необоснованной.

Также Заявитель в жалобе указывает на то, что в запросе о разъяснении положений документации об аукционе №2, опубликованном на официальном сайте zakupki.gov.ru, один из участников размещения заказа указал на необходимость внесения соответствующих изменений в Документацию, ссылаясь на то, что указание технических характеристик подобным образом ограничивает конкуренцию и снижает число потенциальных участников аукциона. Вместе с тем, соответствующие изменения в документацию об аукционе не были внесены.
Однако, Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что Заказчиком внесены изменения в документацию об аукционе на основании запроса о разъяснении №2. Так, к примеру по пункту 11 «Фильтр для воды» с технической характеристики «Габаритные размеры не более 115x105x421 мм» изменено на «Габаритные размеры не более 115x105x421 (+/-20) мм». По пункту 18 «Котел пищеварочный» с технической характеристики «объем котла 160 л» изменено на «объем котла не более 160 л». По пункту 19 «Котел пищеварочный» с технической характеристики «объем котла 100 л» изменено на «объем котла не менее 100 л». По пункту 26 «Мясорубка 300 кг/ч» с технической характеристики «номинальная мощность 1,9 (± 0,3) кВт» изменено на «номинальная мощность не более 1,9 (± 0,3) кВт».
Таким образом доводы ООО «Абисцет» о невнесении в Документацию об аукционе изменений не нашли своего подтверждения.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
 Признать жалобу ООО «Абисцет» не обоснованной.

Председатель Комиссии                                                           Н.Ю. Винокурова
Члены Комиссии

А.В. Шевченко

Т.В. Скворцова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
5